



## PISMO TYGODNIOWE ILLUSTROWANE DLA KOBIET.

### Prenumerata w Warszawie.

We wszystkich księgarniach i kantorach pism peryodycznych po cenie rocznie rsr. 7 kop. 20; półrocznie rsr. 3 kop. 60; kwartalnie rsr. 1 kop. 80; miesięcznie kop. 60.

### Prenumerata w Cesarstwie i Królestwie;

kwartalnie rsr. 2 kop. 50; półrocznie rsr. 5, rocznie rs. 10.

Wydawca **MICHAŁ GLÜCKSBERG.**

EKSPEDYCYA GŁÓWNA W KSIĘGARNI WYDAWCY

Ulica Włodzimierska Nr. 4.

W Cesarstwie Austriackiem we Lwowie u Gubrynowicza i Schmidta kwartalnie flor. 3; na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 80.

W Krakowie: u D. E. Friedleina, kwartal. flor. 2 cent. 75 na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 50.

W W. Ks. Poznańskim: u Leitgebera i Spół. kwartal. 5 marek.

### Kobiety w życiu Danta.

W życiu każdego poety miłość zajmuje miejsce wielkie; ideał piękna, który wyobraźnia stawia mu przed oczyma budzi mu w sercu pragnienie urzeczywistnienia tego, co w marzeniach swych wytworzył, dlatego też zdolnym jest kochać nawet wtedy, gdy miłość szczęściem go nie darzy, jeżeli tylko żywe życie przedstawia mu pewne rysy tego, co w poetycznych snach swych oglądał i do czego tęskni teraz, czego szuka wśród realnych życia stosunków. Takim ideałem była dla poety włoskiego Beatrycja; od pierwszej do ostatniej karty jego poezyi ciągnie się złota nić marzeń, tęsknot, pragnień, których jest ona przedmiotem i staje się natchnieniem wszystkiego, co tworzył. Ona to jest z nim, gdy pisze z filozoficznym spokojem „Convito,” gdy kreśli wspaniałe strofy „Komedyi Boskiej,” gdy z gorącym zapalem młodości i wrzącego mu w piersi uczucia kreśli „Vita Nuova.” Przewodnią gwiazdą jego życia była ta ukochana tak stale, tak wiernie choć ukazująca mu się tylko w oddali jak widzenie anielskie, bo zamienił z nią za ledwie słów kilka, a wydana za mąż dziewczęciem śmierć zabrała sobie o poranku życia. Lecz on dał jej istnienie nieśmiertelne, bo przez szereg wieków historia jego miłości, mieszcząca się w „Vita Nuova,” ukazuje ją nam w całym uroku jej dziewiczej piękności, jej słodkiego wdzięku — w mistycznym oświeśleniu życia, które upłynęło jej cicho w rodzinnym grodzie, gdzie przecież wrzały namiętne walki Gwelfów i Gibellinów, gdzie ludzie padali na ulicy zaszytletowani, a grunt pod ich nogami zdawał się być podminowanym.

Beatrycja ukazała się raz pierwszy oczom poety gdy miał lat dziewięć a ona była niewiele, bo tylko o rok jeden od niego młodszą. Spotkanie to dwojga dzieci stało się przecież dla obojga pamiętnem, bo on nie zapomniał jej nigdy i przez życie całe pamiętał jak była ubrana — pamiętał, że kolor jej sukienki był ciemno-karmazynowy. Widywał ją potem niekiedy sposobem przypadkowym; spotykał czasem na ulicy, zapewne gdy szła na mszę do małego kościółka San Martino, który wznosił się naprzeciwko kamienicy jego rodziców i dopiero spotkanie, które nastąpiło potem w lat dziewięć, stało się dla obojga wyrocznem.

Komentatorowie życia poety przypuszczają, że zapewne nie było go przez ten czas we Florencyi, że kształcił się na uniwersytecie jakiegoś innego miasta włoskiego, gdy przecież ujrzał ją raz wtóry, wyroczny to był moment dla życia obojga. Była ona wtedy w białej sukni, a widok jej, widok jej piękności rozkwitającej jak kwiat lilii, wywarł na niego wrażenie tak silne, że natchnienie poezyi zstąpiło nań nagle. Oczarowany wdziękiem dziewiczej piękności, uciekł czempredziej do domu aby pieścić się marzeniem o niej i pod natchnieniem tego uczucia stał się poetą — skreślił pierwszy wiersz: pierwszy sonet.

Od tej chwili serce jego było wyłącznie dla ukochanej, która stała się w całym znaczeniu tego wyrazu panią jego myśli. Jej uśmiech przy zamianie ukłonów wprawiał go w zachwyt, spojrzenie obojętne, wyraz twarzy chłodniejszy przenikał serce jego rozpaczą i wrażenia te działały tak silnie, że towarzysze, przyjaciele jego poznali w końcu stan jego uczuć, a gdy młoda dziewczę, przyjaciółka Beatryczi, umarła niespodziewanie, zaziębiwszy się, jego opanowała rozpacz. Więc i ona, ta wdzięczna, ta jego ukochana może też zniknąć mu tak z przed oczu, ujść w zaświat... a gdy smutnym zbiegiem okoliczności umiera jej

ojciec, ogarnia go trwoga okrutna, śni, że i ona jest już martwym trupem, widzi ją w marzeniu bolesnem złożoną na katafalku — widzi jak młode jej towarzyszki pokrywają ją welonem czarnym i budzi się lejąc łzy, łkając rozpacznie woła on. teraz w ukorzeniu się pokornem: „Bóg, który jest sprawiedliwością, powołał do siebie najmłodszego z aniołów...”

Zbolałe jego serce czuje przecież pustkę życia okrutną; ideał jego ziemski uszedł w zaświat i zostawił go samotnym, ledwo że u progu istnienia, więc ogarnia go rozpacz dzika, rzuca się szalenie w wir świata, w wir zły i w dół strącający, ale czarna ta chmura zwolna przechodzi. Nie! Beatrycja nie przestała istnieć!... uszła tylko z tego biednego świata w sfery wyższego, szczęśliwszego istnienia, Bóg powołał ją do siebie.

Bolesć jego staje się teraz cichą i łagodną, uspakaja się w istocie swej wewnętrznej a zarazem odsuwa się od tego świata, w który straciła go rozpacz tej myśli, że szczęście ludzkie jest jak ten promień słońca, który w każdej chwili może nam zasłonić nadpływająca chmura. Szuka on teraz ulgi w czytaniu dzieł filozoficznych i utracona równowaga jego istoty wewnętrznej powraca zwolna. Zaczyna tworzyć, ideał kobiety jaki przedstawia mu wiernie ukochana jest mu przytomnym zawsze i Beatrycja żywa czy umarła istnieje i istnieć już będzie dlań po koniec jego życia na ziemi, a w zaświecie spotkają się ze sobą i nierozłączą już nigdy. Jest ona w *Divina Commedia* mądrością niebiańską, przecież obrazuje on ją tutaj taką, jaka przedstawiała się oczom jego w aureoli piękności swej dziewiczej, tylko tak podniesiona do ideału, że postać jej przeaniela się i przestaje już niejako być istotą ziemską.

Potrzebował tego poeta, aby stworzyć ideał, jaki nosił w duszy swojej, niemniej nie zacierają on rysów jej wdzięcznej postaci, którą spotykał jeszcze niekiedy na ulicach Florencyi. Patrzyła ona wtedy na niego litością głęboką













Nie jest to jednak pogląd uzasadniony. Zarazki musiałyby w takim razie być przeniesione z zewnątrz domu, a dostawałyby się na dywan z pyłem obuwia. Taki sposób przenoszenia zarazliwych chorób, należy bezwątpienia do wyjątków; w ogóle do rozszerzenia zarazki przyczynia się zbliżenie osób mających styczność z chorem, użycie cudzych zabawek, ubrania i t. p., a w takim razie zupełnie obojętną jest rzeczą, czy dywan leży na podłodze. Niekorzystnie oddziaływać mogą tylko dywany przybite do podłogi i zdejmujące się do trzepania raz na kwartał, lub na rok, lecz przeciwko małym dywanikom czyszczonym codziennie, nie ma racji głosu podnosić. Przeciwnie pokój zaślany dywanem wymaga więcej starania przy sprzątauu, należy się strzedz aby go nie poplamieć, większy porządek musi być zachowywany, co tylko korzystnie wpłynąć może. Wziąwszy pod uwagę, że dywan chroni dzieci od przeziębienia, które powiększa skłonność do zarazliwych chorób, przyjdziemy do przekonania że dywan jest potrzebnym w pokoju dzieciennym.

Należy rozpościerać go gładko, uważać aby się nie załamował, i nie faldował, dla zabezpieczenia dzieci od upadnięcia.

Bardzo pożytecznymi dla dzieci są ciepłe kąpiele, brane raz lub dwa razy tygodniowo, co zaś do oblewania zimną wodą, lepiej jest zaniechać ich podczas zimy. Starsze osoby nie zawsze dobrze znoszą tego rodzaju hartowania się, a dla dzieci zimna woda w czasie ostrej zimy, może być powodem przeziębienia. Zresztą wiele zależy od organizmu, niekiedy takie środki z dobrym skutkiem stosować można lecz zawsze nadzwyczaj ostrożnie i umiejętnie, dla dzieci słabowitych, mało krwistych, potrzebujących więcej ciepła, stanowczo unikać należy takiego sposobu hartowania.

W zimie, częściej niż w innej porze, dzieci narażone są na różnego rodzaju wypadki w swoim pokoju. Oświetlanie i ogrzewanie prowadzi za sobą niebezpieczeństwo wypadków z ogniem, i corocznie mnóstwo dzieci ulega oparzeniom mniej lub więcej ciężkim.

Przeciwko tym niebezpieczeństwom, należy także przedsięwziąć środki ochronne, zdarza się bowiem, że nawet jaknajbardziej troskliwa matka zmuszona jest pozostawić na chwilę dzieci samym sobie, zajęta obowiązkami gospodyni domu. Starac się więc należy o to, aby palenie w piecach, i zamykanie ich odbywało się podczas nieobecności dzieci w pokoju, a kominki powinny być zabezpieczone kratami żelaznymi, niedopuszczającymi zbliżenia do płonącego ognia; garnków i kubłów z gorącą wodą nie należy nigdy stawiać w tym pokoju gdzie są dzieci, a przynajmniej gdy są same, a kręcenia się po kuchni stanowczo im zabronić. Ta ostatnia przestroga odnosi się tak do pory zimowej jak i do lata.

Najbardziej rozpowszechniony sposób oświetlenia mieszkań, jest za pomocą nafty, jest to sposób dziś ekonomiczny i nie przeciwny higienie, lecz należy baczną zwracać uwagę na lampy, gdyż zdarzają się często wypadki z naftą. Przed kilkoma laty pojawiły się tak zwane lampy bezpieczeństwa, gasnące same w razie upadku na ziemię, lecz widocznie nie okazały się praktyczne, gdyż nie znalazły poparcia u publiczności, trzeba więc w inny sposób dzieci od wypadku z lampą zabezpieczyć.

Najkorzystniej pokój dziecienny zaopatrzyć w lampę wiszącą, a gdy używamy stojącej, należy zwrócić uwagę na to, aby stół lub też inny sprzęt, przeznaczony na postawienie lampy stał mocno, nie był wywrotny i nie przykryty serwetą. W ogóle serwetę na stół należy zupełnie wykluczyć z pokoju dzieciennego, aby uniknąć wypadków ściągania

nia wraz z nią na ziemię przedmiotów będących na stole

Wszystkie te rady, z powodu swej prostoty wydadzą się może czytelnikom zbyt prostymi, a jednak doświadczenie uczy, jak często takie środki ostrożności bywają zaniedbywane; ta okoliczność skłania nas do wypowiedzenia tych kilku słów przestrogi. Dłuższe przebywanie dzieci w domu podczas zimy ma wiele stron dodatnich, przyczynia się bowiem do ściślejszego, serdecznego stosunku matki z dziećmi. W tym zacisznym choć skromnie urządzonej przybytku, wśród zabawy i rozmowy, matka najlepszą ma sposobność poznać duszę i serce swego ukochanego dziecka, oraz jego skłonności; zle w zarodku wykorzenie; wzmocnić szlachetne i dobre popędy serca, badać wreszcie rozwój jego umysłu.

Śczęśliwem może nazwać się dziecko, które o szarym zmroku zimowym, na kolanach matki, uczyło się kochać prawdę i dobro! Wspomnienie dzieciennego pokoju i tych chwil błogich, rozkoszą serce jego napełnia i w późniejszym życiu, a nie raz od złego strzeże.

Młoda matka powinna więc starać się o to, aby pokój dziecienny będący pierwszą szkołą przyszłego pokolenia, skuteczny swój wpływ wywierał tak na fizyczne jak na duchowe zdrowie wychowawców.

## Z bieżącej chwili.

— Dzienniki petersburskie donoszą, że ministerium finansów pracuje obecnie nad projektem jednostajnej rachunkowości i formy sprawozdań wszystkich w państwie towarzystw akcyjnych w celu ułatwienia rewizji rządowej.

— W ciągu bieżącego tygodnia odbędzie się poświęcenie kaplicy przedpogrzebowej przy kościele Ś-go Floryana na Pradze, roboty już są na ukończeniu.

— W celu zachęcenia ludności robotniczej do składania oszczędności swoich w kancerze Banku Państwa podniesiono sprawę utworzenia jeszcze kilku filii kasy oszczędności w dzielnicach zamieszkałych przez wspomnianą ludność. Według projektu kasy mają być otwarte na Woli, na Powiślu i na ulicy Czerniakowskiej.

— Warszawskie Tow. Dobroczynności posiada kapitały wieczyste, powstałe z ofiar i zapisów, a które z końcem zeszłego roku wynosiły 1.287.245 rs. i lokowane są na hypotekach, w papierach procentowych, oraz w kancerze Banku Państwa. Prezes zarządu, ks. Lubomirski Ta-

deusz, podał do wiadomości na zebraniu ogólnem, iż w 1894 r. poczynione zostały zapisy przez osoby następujące: Roman Holizer rs. 400, Ewa Stankiewiczowa 1.000 rs., Marya Dąbkowska 150 rs., Mikołaj Spaski 15.000 rs. do rozdania pomiędzy najbiedniejszą ludność Warszawy w myśl zapisodawcy testamentu.

— P. Edmund Jankowski przedstawił Tow. ogrodniczemu projekt, aby na wzór miast zagranicznych Towarzystwo uczyniło dostępnem dla wszystkich te wiadomości ogrodnicze, które uprzystępnilyby rozwój ogrodnictwa kołom szerszym. Stać się to może w sposób łatwy, gdyby wykształceui ogrodnicy, każdy w swojej specyjalności pokazywali w oznaczonych dniach i godzinach, zrazu w różnych ogrodach prywatnych a następnie w ogrodzie Towarzystwa, jak się wykonywają ważniejsze roboty ogrodnicze. P. Jankowski dodaje zarazem, aby dzienniki zawiadmiały publiczność, iż w dzień taki a taki, nie wyłączając Niedzieli, pokazywać się będzie, jak należy zakładać inspekta, jak się z nimi obchodzić. Innym razem, możnaby pokazywać jaką ma być hodowla roślin w szklarniach, w ogrodach. Program tych praktycznych demonstracji opracowywałyby komisyje stale każdorocznie, starając się ująć rzecz w pewien porządek systematyczny.

— W gmachu pobernardyńskim w Kazanowie ma być urządzony szpital. Kościół, należący niegdyś do klasztoru, jest zamknięty dla braku funduszy na utrzymanie plebana. Organista, Korbędzki, opiekuje się kościołem i gmachem klasztornym.

— Ziemianie z okolic Plocka złożyli 1,000 rs. z celem ożywienia wspólnymi siłami zbytu wytworów gospodarstwa i przemysłu rolnego. Zakupiono też w mieście pomieszczeniem budynek na śpichrz i ma tam powstać spółka z celem prowadzenia handlu zbożem i zarazem utrzymywania składu nasion, nawozów sztucznych, narzędzi rolniczych, żelaza i węgla. Uczestnicy spółki powierzyli zajęcie się temi sprawami wybranym z pomiędzy siebie ziemianom, pp. Grabowskiemu, Kozłowskiemu, Gościowskiemu i Wolibierowi. Obok tego w okolicach Mławy i Ciechanowa ma się zawiązać spółka w zakresie pracy kobiecej, prowadząca handel nabiałem i zamierzająca wznieść fabrykę serów.

— Staraniem krakowskiego Towarzys. ogrodniczego odbyła się z wielkim powodzeniem wystawa chryzantemów, inaczej jastrunów, lub złocieni. Mnóstwo tych pięknych roślin wystawili tak ogrodnicy, jak i hodowcy amatorowie.

Do dzisiejszego numeru „Bluszcza“ dołącza się: powieść **Rubikon**, przez E. F. Benson. Przekład z angielskiego ark. 1.

## OD WYDAWCY.

„Bluszcza“ w roku przyszłym wychodzić będzie pod dotychczasową redakcją.

Szanownym prenumeratom z prowincyi przypominamy wczesne wznowienie prenumeraty, dla uniknięcia zwłoki w przesyłce numerów.

**TREŚĆ:** Kobiety w życiu Danta.—Bez woli, powieść przez Wandę Grot Bęczkowską (dalszy ciąg). — Nowości muzyczne, przez Jana Kleczyńskiego.—Z Rzymu przez Augusta. — Moje hyacenty, przez Z. S.—Kronika działalności kobiecej.—Dziecinny pokój podczas zimy.—Z bieżącej chwili

**Dodatek obejmuje:** Rubikon, powieść, przez E. F. Benson, przekład z angielskiego ark. 1.—Przeгляд mód.—42 wzorów i robót z opisem.—Sekreta gospodarskie.—Dyspozycya stołu.

Warszawa.—W Drukarni i Litografii S. Orgelbranda Synów, Krakowskie-Przedmieście Nr 66.  
Дозволено Цензурою.—Варшава, 23 Ноября 1894 г.

Redaktor Odpowiedzialny Michał Glücksberg.